M iij de meis

Iacob. 1. c.
Mors; peccato
rum caligo.Proverb. 19. a.
Infernus; despe
ratio.Ecc. 15. b.
1. Pet. 2. b.

2. Cor. 6. c.

Noctes; tene
brose cogita
tiones.Lectus; conscien
tia.

2. Cor. 1. c.

Stratū; caro.

Psal. 40. a.

Psal. 96. a.
Cassiodorus.
Insula; eccle
sia.

Augustinus.

Hieronymus.

Insula; anime;
ecclesiarū.

de meis meritis confidens, ut me saluum facias, supplico, sed de sola misericordia tua praesumens impetrare, quod non de meis meritis spero. Quoniam non est in morte &c. Peccata consummata generant mortem. Nisi enim conuersus fueris, nisi animam meam eripueris, nisi me saluum feceris, in peccatorum me caligine, id est, in morte dimittis. Quod si in morte fuero, tui proculdubio memoriam perdo, & inde hoc scio, quod in morte penitus tui memor esse nequibo. Quomodo namque mihi conceditur, quod omnibus denegatur? In inferno autem &c. Sicut de morte ad infernum peccator peruenit, ita de peccatorum multitudine in desperationis foueam cadit. Vnde & scriptum est: Peccator quum uenerit in profundum malorum (alias peccatorum) continet. Fidelis anima non exaudiri metuens, miserias, quas per latura est, si non exauditur, enumerat, ut se maximo timore concutiat, & Deum citius ad misericordiam fleat. Ait ergo: In inferno autem &c. Quasi dicat: Dico, si non eripueris me, in morte non solum futuram me prauidere, sed etiam in inferno, id est, in desperatione me sepeliendam cognosco. Quod si in inferno fuero, tibi me confiteri non posse perpendo. Nullus enim in inferno confitebitur tibi. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris. Aliter: Quoniam non est in morte &c. Precor, ut animam meam liberares a carnalibus desideriis, quae militat aduersus eam. Si enim hoc non feceris, interficient me, quia a te, qui es uita mea, separabit me. Quum enim tu sis illud idem animae, quod est anima corpori, si tibi inseparabiliter non inhaerero, necessariam mortem incurro, & si in morte fuero, tui memor non ero. Quoniam non est in morte &c. Sicut nullius rei meminit caro mortua, ita nec te sentire praeualeat a te Deo anima diuisa. Nulla societas luci ad tenebras. Vbi autem tui ingreditur memoria, ibi est lux ueritatis immensa. Quod tamen intelligi & aliter potest. Quasi dicat: Immedicabile corpus est recidendum ense, & membri in corpore mortui abscissio potius est necessaria, quam medicina. Sed ego non sum, ut membrum mortuum, cui medicina non proficiat, sed uilitas nihil conferat. Nam sum memor tui, id est, misericordiae tuae. Te enim medicum scio, misericordem non ambigo, longanimum agnosco, quod non facerem, si in morte essem. Et hoc apparet a toto, quoniam non est in morte. Laboraui in gemitu meo &c. Dixerat superius, Saluum me fac, & tempus est, ut facias. Nam ego laboraui in gemitu meo. Adest miser, assistit & misericordia. Misericordiam meam ego cognosco, uulnus non dissimulo, peccatum non celo. Nisi enim miserum me agnoscerem, in gemendo non laborarem. Sed ego laboraui, id est, studiosè egi, ut essem in gemitu, scilicet ut quousque uiuerem, gemendum mihi putarem. Vel, laboraui in gemitu, id est, modo mihi proprio. Nemini enim, sicut mihi ingemiscendum estimo, quia praeter omnibus me peccasse perpèdo. Et quia non sufficit bene incipere, nisi studeat quis in bono opere perseverare, adiungit: Lauabo per singulas noctes &c. id est, per singulas tenebrosas cogitationes. Lectum meum, per lectum, conscientiam accipimus, quia sicut in lecto iacentes quiescimus, ita in ea uel legi Dei, uel legi peccati consentimus. Et sicut in laboribus pressi, in lecto quiescentes reficimur, ita dum mundi huius aduersitatibus premimur, in bona conscientia interius delectamur, Paulo attestante, qui ait: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Lectum ergo per singulas noctes lauat, qui conscientiam a cogitationibus tenebrosis lachrymis compunctionis emundat. Et non solum conscientiam purificabo, sed etiam lachrymis meis stratum meum rigabo. Quia uilis lectus est stratum, per ipsum carnem accipimus. Et quoniam sicut stratum facile concutitur, ita caro ab infirmitate eius. Rigat ergo lachrymis stratum suum, quia continuo luctu, & dolore carnis maculas diluit, & cordis duritiam imbre compunctionis emollit, ut sicut hortus, recepta suaui pluuia, euidenter germinat, ita caro lachrymarum fluentis rigata, bonorum operum, & iustitiae germen emittat.

Quid insula, & iris mysticè significant.

Cap. XXII.

Insularum nomine significantur Ecclesiae, iuxta illud Dauidicum, Dominus regnauit, exultet terra, latentur insulae multae, hoc est, regnate domino, per totum mundum dispositae latentur Ecclesiae, quae merito insulis comparantur, quia mundi fluctibus ambitae, circumlatantium persecutionum numerositate tunduntur. Sed sicut istae, saeuientibus fluctibus, nesciunt laedi, ita nec sanctae Ecclesiae per turbationibus aduersariorum probantur imminui, quin potius illos suis cautibus frangunt, qui in eas undosis culminibus irruerunt. Multae (inquit) non omnes, propter haereticas prauitates illorum, qui erroribus suis Ecclesiarum nomen imponunt. Et haec est diuina Augustini expositio, qui hoc pacto scribit: Possunt in figura rectè accipi insulae omnes Ecclesiae. Quare insulae? Quia circumlatantur fluctibus omnium tentationum. Sed quomodo insula, undique circumstrepentibus fluctibus, tundi potest, fragi non potest, magis, magisque ipsa frangit fluctus uenientes, quam frangatur ab eis: sic & Ecclesiae Dei pullulantes per totum orbem terrarum passae sunt persecutiones undique frementium infidelium, & ecce stant insulae, & iam placatum est mare. Locudentur insulae multae. Et Hieronymus: Dominus regnauit &c. Dominus creator, qui nos fecit, ipse regnauit. O uos, qui ante subiecti eratis sub dominio diaboli, nunc subiecti estis sub domino creatore. Latentur insulae multae: Bene dixit de animabus nostris, quae uariis cogitationibus, quasi uariis hinc inde tunduntur fluctibus. Nos autem dicamus & insulas, Ecclesias.

Ecclesias. Denique dicitur & in alio loco: Couertentur ad me insulae multae. Vultis scire, quoniam insulae dicuntur Ecclesiae? Dicitur est in propheta ex persona domini: Loquere (inquit) habitatoribus insulae huius. Latentur insulae multae. Quomodo enim insulae in medio mari positae sunt, sic & Ecclesiae quasi in medio mari saeculi istius positae sunt, & ita persecutionibus, quasi diuersis tunduntur fluctibus. Verum istae insulae tunduntur quotidie, sed non subruuntur. In mari quidem sunt, sed habent fundamentum Christum, qui moueri non potest. Et exponens illud Esaiam, Taceant a me insulae &c. hoc pacto scribit: Taceant &c. Gentes, id est, insulae, quae falsis, amarisque huius saeculi tunduntur fluctibus, iubentur audire, & ora concudere, & illud nosse, quod ad Israel dictum est: Audi Israel, & tace, & muta fortitudinem, ne per imbecillitatem pristinam, Dei non possint audire sermonem, ut accedant prius ad dominum, & quod non sint propria salute contentae, sed quod didicerint, ceteros doceant, & cum domino disputent, utrum omnium Deus iusta seruauerit. Sic autem interrogat eas, & ad respondendum prouocat, ut interrogatione doceat, quod ignorat. Quis suscitauit ab oriente iustum, siue iustitiam? Neque enim Iudaeorum tantum Deus, sed & gentium, qui uocauit Christum dominum saluatore, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, & sanctitas, & redemptio. In quo, iuxta eundem Apostolum, Dei iustitia reuelatur. Vocauit autem eum, ut se in omnibus sequeretur, & opera patris faceret, & illud impletet, dicens: Deus ut facerem uoluntatem tuam uolui. In huius conspectu reges, & gentes colla submittent, & gladio illius, ac sagittis aduersariae potestates, quasi stipula subiciuntur, & puluis. Persequatur eos, reges uidelicet, & principes gentium singularum: Et pertransibit in pace, ad pacem cunctos uocans, ut reconcilientur Deo. Semita in pedibus illius non apparebit, id est, uiae laborum non sentiet, nec aliquam imbecillitatis humanae lassitudinem, sed de torrente bibet in uia, & propterea leuabit caput. Quis (inquit) haec operatus est, & fecit? Quis suscitauit iustum, siue iustitiam? Quis ei gentes, & reges tradidit? Quis gladio eius, & arcui uniuersa subiecit? Vtique ille, qui ab initio mundi haec futura praedixit, qui omnium conditor est. Et quia dixerat sciscitatus affectu, Quis suscitauit ab oriente iustum &c. cunctis tacentibus, sibi ipsi respondit: Ego sum dominus, primus, & nouissimus ego sum. Ipse est & qui in Apocalypsi Ioannis loquitur: Ego sum alpha & omega, principium, & finis. Viderunt insulae, id est, gentes, siue Ecclesiae de gentibus congregatae, quae mundi huius sustinent tempestates, & timerunt dominum. Principium enim sapientiae timor domini. Et exponens illud Esaiam, Audite insulae, & attendite populi de longe: Transiit (inquit) ad Ecclesias de gentibus congregatas, & eis sub insularum nomine loquitur, quae ita persecutorum insidijs, quasi maris fluctibus patent, & ex omni parte saeuiente naufragio, tunduntur potius, quam mouentur. Ac nequis putet uolentiam esse expositionem nostram, & non ad gentes pertinere quod dicitur, sed ad synagogas populi Iudaeorum, sequitur: Et attendite populi (siue gentes, ut lxx. de loge, hoc est, ab extremis finibus terrae. Vel (ut lxx. trastrulerunt) *διὰ τὸν πόντον πολλὰ σισεται*, id est, post tempus multum stabit, hoc est, non hoc tempore, quo dicuntur, sed post multa fient tempora. Et alio in loco inquit Esaias: Me enim insulae expectant, id est, Ecclesiae gentium, quae iuxta uaticinia prophetarum expectabant dominum, & naues maris in principio, id est, adducent filios Ecclesiae in principio fidei, aurum, argentumque portantes. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et alio in loco scriptum est: In doctrinis glorificate dominum, in insulis maris nomen domini Dei Israel: In doctrinis (inquit) glorificate dominum, audientes illud quod scriptum est, Qui gloriatur, in domino gloriatur. Nequaquam in terra Iudaeae, sed in insulis, id est, in Ecclesijs huius maris, & saeculi, in quibus benedicuntur, atque laudatur nomen domini Dei quondam Israel, siue hominis uidentis Deum.

Iris, id est, arcus caelestis, quid mysticè significet, diuus insinuat Greg. homil. 8. super Ezechiellem, exponens illud Ezechielis, Velut aspectus arcus, quum fuerit in nube in die pluuiae: Arcum (inquit) omnipotens Deus inter se, atque homines in signo posuit, ut ultra mundum diluuium non dederet, dicens: Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum foederis inter me, & inter terram. Quumque obduxero nubibus caelum, apparebit arcus meus in nubibus, & recordabor foederis mei uobiscum. Vnde & in arcu eodem color aquae, & ignis simul ostenditur, quia & ex parte est caeruleus, & ex parte rubicundus, ut utriusque iudicij testis sit, unius uidelicet faciendi, & alterius facti, sed iam non ulterius faciendi, quia mundus quidem iudicij igne cremabitur, sed aqua iam diluuij non deditur. Quid est autem, quod splendentem ignem a lumbis hominis throno praesidentis, sicut ait: Velut aspectus arcus, quum fuerit in nube in die pluuiae, propheta conspexit? Quia enim per ignem ardor sancti spiritus designatur, quae similitudo est arcus, & spiritus, ut ignis qui apparuit, quasi aspectus arcus apparuisse diceretur? Sed si ipsi, quam praediximus, uisioni arcus intendimus, quomodo arcus significet spiritum, uideamus. In arcu quippe (sicut praefatus sum) aqua, & ignis apparent. Et post mediatoris aduentum, eo uirtus spiritus sancti in humano genere claruit, quo electos Dei & aqua baptismatis lauit, & igne diuini amoris incedit. Quasi enim admixto colore aquae simul, & ignis quidam arcus in nube ad probationem ponit, quum ueritas dicit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Qui arcus in nube est in die pluuiae, quia in dominica

Esa. 41. a.

Esa. 20. b.

Esa. 41. a.

Ilic.

Rom. 3. d.

1. Cor. 1. d.

Psal. 39. b.

Psal. 109. a.

Apoc. 1. a.

Esa. 41. b.

Proverb. 9. c.

Esa. 49. a.

Esa. 60. b.

Rom. 10. b.

Esa. 24. c.

1. Cor. 1. d.

Gregorius.

Ezech. 1. g.

Gen. 9. b.

Arcus caelestis,

id est, iridis, quod

duo significant

colores.

Igne mundus cre-

mabitur.

Ezech. 1. g.

Ignis, ardor spiritus

sancti.

Ioan. 3. d.

Nubes, caro redemptoris.
Psal. 103. 4.

Apoc. 4. 4.

Arcus caelestis
signum clementiae.
Gen. 9. b.

dnica incarnatione, & in effusione praedicationis ostenditur, ut ad ueniam corda credentium domino parate reuocentur. Nubem enim redemptoris carnem non inconuenienter accipimus, de qua per Psalmistam dicitur, Qui ponit nubem ascensum suum. Nubem quippe ascensum suum posuit, quia is, qui diuinitate ubique est, carne ad caelestia ascendit. Et diuus Hieronymus in commentarijs eadem uerba enarrans, hoc modo exponit: A lumbis uero, & deorsum ignis erat resplendens in circuitu, ut ostenderet ea, quae supra lumbos sunt, ubi sensus uersatur, & ratio, non indigere igne, nec flammis, sed preciosissimo metallo, & purissimo. Ea uero quae a lumbis deorsum, ubi coitus, ubi generatio, ubi incertitudo uitiorum, purgatione indigere flammarum, ut quum purgata fuerint, habeant sicut arcus similitudinem, quae uulgo iris dicitur, quum fuerit in nube in die pluuiae. Iris enim quae in sancta scriptura uocatur arcus, & in Apocalypsi Ioannis eodem nomine iris dicitur, nisi in pluuia, & in aquosa nube non potest apparere, diuersorum colorum, & pulcherrimorum, & sensum in alios transeuntium. Vnde & Poeta: Mille rapit uarios aduersa luce colores. Sed & morem uulgi sequens idem Poeta: Quum bibit (inquit) arcus, Ex quo significat arcum nunquam apparere, nisi in nube, & in aquis. Hic arcus signum est clementiae, & testamenti Dei, quod fecit cum hominibus, ut quando apparuerit in nube, sciamus nos secundum antiquitatis exemplum nequaquam perituros esse diluuium. Ex quo ostenditur, post poenas, atque supplicia, & purgationem peccatorum, futuram misericordiam, duntaxat in his qui Deum meruerint uidere regnantem.

De eadem iride & de irriguo.

Cap. XXIII.

Apoc. 4. 4.

Rupertus.
Gen. 9. b.

Iris, misericordia.

1. Pet. 3. d.

Matth. 25. d.

Ioan. 12. e.

Ioan. 9. g.

1. Pet. 3. d.

Apoc. 4. 4.

Illic.

Smaragdus nimirum uiriditatis quid significet.

Apoc. 10. 4.

Angelus, Christus.

Esa. 9. b. secundum lxx.

Psal. 23. b.

Nubes, Christi caro.

Iris, misericordia.

Gen. 9. b.

Caput, principalis intentio.

Apoc. 1. b.

Hebr. 2. d.

Scriptum quoque est: Post haec statim fui in spiritu, & ecce sedes posita erat in caelo &c. & iris erat in circuitu sedis similis uisioni smaragdinae. Quae uerba enarrans Rupertus in commentarijs lib. 3. hoc pacto scribit: Iris quippe propitiationis est signum, dicente domino ad Noe: Ponam arcum meum in nubibus caeli, & recordabor foederis mei quod pepigi tecum. Iris ergo in circuitu sedis, misericordia est cunctis eam quaerentibus praeparata in aduentu redemptoris, quae usque per circuitum mundi cum magno Euangelicae praedicationis praeconio iudicium praecurrit. Verum tamen sicut nec illud iudicium per aquam sine misericordia fuit, quae octo animas in arca saluauit, nec illud iudicium per ignem sine misericordia erit illis, qui propter sex misericordiae opera quae fecerunt, statuentur a dextris, dicente rege: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare &c. ita nec iste, de quo nunc loquimur, aduentus misericordiae sine iudicio processit. Quum enim maxime aedificaretur misericordia per passionem Christi, nunc (inquit) iudicium est mundi. Sed & ante eiusdem passionis articulum, quodam loco dicit: In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uident, uideant, & qui uident, caeci fiant. Quum ergo & illic misericordia cum iudicio concurreret, octo animas saluauerit, unde reformaret orbem, & in futuro iudicio misericordia necessaria sit, ut quid nunc, quando in iudicium se uenisse dicit misericordia sic describitur, ut dicatur: Et iris erat in circuitu sedis, quod (ut iam dictum) signum est propitiationis. Videlicet propter magnitudinem, siue multitudinem misericordiae, in qua nunc aduenit, quia sic iudicauit, sic fecit iudicium mundi, ut in ipsa iudicatione tota intentione poenitentia, & remissione peccatorum per suum sanguinem conderet misericors ipse, & fidelis pontifex, nostramque naturam propter peccatum marcentem, & arefactam sicut foenum, ad immarcescibilem gloriae statum resurgendo reduceret. Vnde & quum dixisset, Et iris erat in circuitu sedis, addidit: Similis uisioni smaragdinae. Smaragdus quippe nimiae uiriditatis est, adeo ut haerbas uirides, frondesque, ac gemmas, & omnem circa se inficiat aere sua uiriditate repercussum. Iris ergo similis est uisioni smaragdinae, quia misericordia haec senium nostrum in solidam reformabit pulchritudinem uiriditatis aeternae. Et exponens illud Apocalypsis, Et uidi alium Angelum fortem descendente de caelo, amictum nube, & iris in capite eius: Quis est (inquit) ille Angelus alius, nisi Angelus magni consilij, Angelus testamenti Dei, saepe dictus, & saepe dicendus, uere alius, & longe dissimilis Angelis omnibus: Hunc Angelum fortem dicit. Nam uere est fortis, imo & princeps fortitudinis. Hinc & Psalmista inquit, Dominus fortis, & potens. Amictum nube. Nubes & hic, & in plerisque scripturarum locis mysticis, carnem illam significat, pulchra nimirum, & congrua considerata similitudine, quia uidelicet sicut sol, quum nube tegitur, & latet, tamen scitur, quia praesens est, dum suum orbem non ostendit, & tamen orbem uniuerso diem facit: sic in illa carne Deus & latuit, & praesens dignosci potuit, dum diuinitatem suam (ut semper erat) inuisibilem continuit, & tamen per opera uisibilia mundum uniuersum illuminauit. Et Iris (inquit) in capite eius. Iris, id est, arcus caelestis, misericordiam designat eiusdem fortissimi. Est enim signum, uel pro signo datus propitiationis, dicente domino ad Noe: Nequaquam interficietur omnis caro ultra aq̄ diluuij. Ac deinceps, Hoc signum foederis inter me, & uos. Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum inter me, & inter terram. Igitur iris in capite eius, id est, misericordia in summa, & principalis intentione aduentus eius. Idcirco namque sic nube carnis amictus aduenit, ut praepararet nos, talesque efficeret, quos possimus stare in illo die iudicij, quum tuba illa nouissima cecinerit, quae praeparatio est peccatorum remissionem dare, quod fecit ille poenitentiam praedicans, & lauans nos a peccatis nostris, in sanguine suo. Vnde misericors &

fericors & fidelis dicitur pontifex, quia talis erat iris in capite eius. Et Aug. lib. 1. cap. 20. contra aduersarium legis, & prophetarum: Factus est (inquit) mutus latrator, caecus lector, surdus auditor. Obliuosus (inquit) Deus, & emortua memoria, arcum posuit in nubibus, qui iris dicitur, unde comoneatur, non amplius humanum genus delere diluuium, quid agat omnino nesciens, cui merito opus sit assiduus monitore. Iste uero non memoria, sed anima mortua, quid loquatur nesciens, si in rebus apertioribus caluniatur, quantomagis caligat in nubibus, & delirare compellitur. Cui tamen, ut cito respondeam, ita dico Deum admoneri uoluisse, quamuis non sit oblitus, sicut Christus doceri se uoluit, ubi Lazarus positus fuerit, quamuis non esset ignarus. Nolo enim dicere, quid arcus ille significet, resplendens in nubibus fulgore, & radijs luminis, quo roscida illustratur obscuritas, grata quodammodo confessione respondens, & quomodo Deus non perdat orbem diluuii spirituali, dum est eorum memor, quorum illuminatae nubes figuram gerunt. Horum enim nomina scripta sunt in caelis, ut memor sit eorum pater, qui in caelis est, quoniam non de suo lucere se sciunt, sed de sole iustitiae, sicut illae nubes de sole uisibili.

De irriguo autem quid mystice significet, diuus Gregorius libro Dialogorum tertio, cap. 34. hoc pacto scribit: In multas species compunctio diuiditur, quando singulae quaeque a poenitentibus culpae planguntur. Vnde ex uoce quoque poenitentium Hieremias ait, Diuisiones aquarum deduxit oculus meus. Principaliter uero compunctionis genera duo sunt, quia Deum sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lachrymis afficit, quia, dum malorum suorum recolit, pro his perpeti aeterna supplicia pertimescit. At uero, quum longa moeroris anxietate fuerit formido consumpta, quaedam iam de praesumptione ueniae securitas nascitur, & in amore caelestium gaudiorum animus inflammatur, & qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum amarissime flere incipit, quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens qui sint illi Angelorum chorii, quae ipsa societas beatorum spirituum, quae maiestas aeternae uisionis Dei, & amplius plangit, quia a bonis perennis deest, quam fleuit prius, quum mala aeterna metuebat. Sicque fit, ut perfecta compunctio formidinis tradat animum compunctioni dilectionis. Quod bene in sacra, ueracique historia figurata narratione describitur, quae ait, quod Axa filia Caleph sedes super asinum suspirauit. Cui dixit pater suus, Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem. Terram australem, & arentem dedisti mihi, iunge & irriguam. Deditque ei pater suus irriguum superius, & irriguum inferius. Axa quippe super asinum sedet, quum irrationalibus carnis suae motibus anima praesidet. Quae suspirans, a patre terram irriguam petit, quia a creatore nostro cum magno gemitu quaerenda est lachrymarum gratia. Sunt namque nonnulli, qui iam in dono perceperunt liberè pro iustitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc lachrymarum gratiam non habent. Hi nimirum terram australem, & arentem habent, sed adhuc irrigua indigent, quia in bonis operibus positi, in quibus magni, atque feruentes sunt, oportet nimirum ut aut timore supplicij, aut amore regni caelestis mala etiam, quae antea perpetrauerunt, deplorent. Sed quia (ut dixi) duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, & irriguum inferius. Irriguus quippe superius accipit anima, quum sese in lachrymis caelestis regni desiderio affligit. Irriguus uero inferius datur, sed quia compunctio amoris dignitate praeminet, necesse fuit, ut prius irriguum superius, & post irriguum inferius commemorari debuisset.

Quid Iubileus mystice significet.

Cap. XXIII.

Iubileus annus (ut diuus inquit Greg. lib. Mor. 1. cap. 11.) plenam requiem exprimit. Vnde septem hebdomadibus consummatur. Septenarius enim numerus perfectus est, quia ex primo pari constat, & primo impari, ex primo, qui diuidi potest, & primo, qui diuidi non potest. Certissime autem septenarium numerum scriptura sacra pro perfectione ponere consueuit. Vnde septimo die dominum requieuisse ab operibus asserit. Et lib. 35. cap. 6. Septenarius (inquit) numerus apud sapientes huius saeculi quadam sua habetur ratione perfectus, quod ex primo pari, & ex primo impari consummatur. Primus enim impar ternarius est, primusque par quaternarius. Ex quibus duobus septenarius constat, qui eisdem partibus suis multiplicatus, in duodenarium surgit. Nam siue tres per quatuor, seu quatuor per tres ducimus, ad duodenarium peruenimus. Sed nos quia a superno munere ueritatis praedicamenta percipimus, haec fixa scientiae altitudine despiciendo calcamus. Hoc proculdubio inconcussa fide retinentes, quia quos spiritus gratiae septiformis repleuerit, perficit, eisque non solum trinitatis noticiam, sed etiam uirtutum quatuor, id est, prudentiae, temperantiae, fortitudinis, atque iustitiae operationem praebet. Qui in ipsis quoque quos ingreditur, suis quodammodo partibus augetur, dum & per trinitatis noticiam, quatuor uirtutum actio accipitur, & per operationem uirtutum quatuor usque ad manifestam trinitatis speciem peruenitur. Et apud nos ergo septenarius, sed longe dissimiliter, quia plene, & non inaniter in duodenarium surgit, dum & per fidem opera, &

rursum

Augustinus.
Gen. 9. b.

Ioan. 11. e.

Luc. 10. d.

Gregorius.

Thr. 3. f.
Compunctionis
duo genera.

Iosue 15. d.

Irriguus, lachrymarum gratia.

Irriguus superius, & inferius
quid sint.

Iubileus annus
plenam exprimit
requiem.

Septenarius numerus
cur dicitur
perfectus.

Gen. 2. a.

Septenarius numerus
quibus coelestis
partibus,

quidue significet.

Leuit. 23. f.

Ulic.

Gal. 6. a.

1. Cor. 10. c.

Leuit. 23. f.

serui, & ego eduxi eos de terra Aegypti. Ac si dicat: Idcirco non opprimes (ut praedictum est) quia non tibi se subiecit, sed mihi, non tuo, sed meo timore confessus est quod fecit, & ego inspiratione occulta uocaui illum de peccatorum suorum tenebris, ut ueniret ad lucem consilij tui. Non uacnet conditio ne seruorum &c. Ac si dicat, Non agetur cum his, qui eiusdemmodi sunt, sicut cum his, qui in seruitute nequitia perseverantes, deprehensi, uel a iudicibus conuicti sunt: sed metuito (inquit) Deum tuum, uidelet cōsiderans, ne & tu ipse teneris: Nam qui se existimat stare, uideat (inquit) ne cadat. Metuito (inquam) Deum tuum, & temetipsum in alterius calamitate desle, quia fortasse in similibus aut lapsus es, aut labi potes, si non lapsus es. Seruus, & ancilla &c. Illos (ait) in fortitudine, & terrore opprimit, quos arguit seruilis conditio morum, qui nisi quasi cum armis quaesiti fuissent, ad modum belli, quo de nationibus, quae in circuitu sunt, laboriosa uictoria fit, & capiuntur, qui hostes, uel rebelles fuerunt, nunquam prodidissent reatum suum. In illos (inquit) seuerius uindicate, qui non uoluntaria confessione peccatum suum prodiderunt, sed per alios est cognitum.

Quid iugum mysticè significet.

Cap. XXVI.

Iob 39. a.

Onager, uita re ligiosorum.

Matth. 11. d.

Iugum asperum, ac durum quid sit.

Psal. 129. a.

Thr. 3. c.

Iugum, uerbum Dei.

Epb. 5. a.

Psal. 34. b.

Prouerb. 11. b.

Deut. 6. a.

Ezech. 2. a.

Psal. 1. a.

Psal. 94. b.

Thr. 3. c.

Quid iugum mysticè significet, diuus Greg. insinuat lib. 30. Moral. cap. 23. exponens illud Iob, Quis dimisit onagram liberum in solitudine? Onager (inquit) qui in solitudine comoratur, non incongrue uitam eorum significat, qui remoti a turbis saecularibus conuersantur. Qui apte etiam liber dicitur, quia magna est seruitus saecularium negotiorum, quibus mens uehementer atteritur, quauis in eis sponte defudet. Cuius seruitutis conditione carere, est in mundo iam nil concupiscere. Quasi enim quodam iugo seruitutis premunt prospera, dum appetuntur, premunt aduersa, dum formidantur. At si quis semel a dominatione desideriorum temporalium colla mentis excusserit, quadam iam etiam in haec uita libertate perfruitur, dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo aduersitatis terrore coartatur. Hoc graue seruitutis iugum dominus uidit saecularium ceruicibus impressum, quum diceret: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos, & discite a me quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Asperum quippe iugum, & durum (sicut diximus) seruitutis pondus est, subesse temporalibus, ambire terrena, retinere labentia, uelle stare in non stantibus, appetere quidem transeuntia, sed cum transeuntibus nolle transire. Dum enim contra uotum cuncta fugiunt, quae prius mentem ex desiderio adaptionis affligerant, post ex pauore amissionis premunt. Liber ergo dimittitur, qui calcatis terrenis desideriis, ab appetitione rerum temporalium securitate mentis exoneratur. Et in explanatione septem Psalmorum poenitentialium exponens illud Psalmistae, Custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in domino: & citans illud Hieremiae, Bonum est uiro, quum portauerit iugum ab adolescentia sua: Sedebit solitarius, & tacebit: Iugum (inquit) est uerbum Dei mentis nostrae collo impositum, ut nec alta ceruice, aut nutibus procedamus oculorum, nec de accepta qualibet gratia inflemur, nec extollamus in altum cornu nostrum, nec aduersus Deum iniquitatem loquamur, sed in omnibus sicut Dei ministros nosmetipsos exhibentes, animas nostras humiliemus, & iuxta Apostolum, Imitatores Dei, sicut filij charissimi, existamus. Portandum autem hoc iugum ab adolescentia, ut iuuentutis annos congrua disciplinae correctione unusquisque praueuiat, ne si post decursam iuuentutis annos iugum tulerit, suorum stimuletur rememoratione peccatorum, & erroris usu, & peccandi consuetudine exagitetur, & nouis semper insurgentibus praelijs, eos in seipso sentiat impugnationum tumultus, per quos quotidie aut uictor existat, aut uictus. Nam si ab ipsis adolescentiae primordijs ceruicem uerbi iugo subdiderit, omnibus in seipso rite compositis, in pace sedebit. Sedebit quidem animae carne subiectis, & de tribunali rationis, quasi de iudiciaria sede, omnibus internis motibus, uelut quibusdam ciuibus, edicta proponens: sedebit (inquam) nullum metuens hostem, nullam sentiens impugnationem. Stare namque pugnantis est, sedere uero ferientis. Sedebit quoque solitarius, id est, ab omni carnalium desideriorum tumultu remotus. De hac solitudine Dauid dicit: Elongauit fugiens, & mansi in solitudine. Neque enim rex potentissimus, qui tot milibus populorum praerat, in solitudine habitabat. Habitabat autem in solitudine cordis sui, in qua nullos hostium spiritualium impetus, nullos peruerfarum cogitationum strepitus, nullos pateretur clamoris iniqui tumultus. Qui uero solitarius sedet, tacet, intelligens melius esse silere, quam loqui incaute. Hinc etiam scriptum est, Homo sapiens tacebit usque ad tempus. Prius namque oportet discere, quam docere. Ideo dictum est, Audi Israel. Neque enim prius dixit, Loquere, sed audi. Sed prophetae dictum est a domino: Sta super pedes tuos, & audi quaecumque loquor ad te. Qui audit, tacet. Tacet ergo, qui in lege domini meditatur die, ac nocte, & audit quid loquatur in eo dominus Deus, qui loquitur pacem in eos, qui conuertuntur ad cor. Et Ambrosius in oratione de obitu Valentianiani imperatoris: Bonum est (inquit) uiro, quum portauerit iugum graue in iuuentute sua. Sedebit singulariter, & silebit, quia tulit iugum graue. Et ille quidem se suarum uirtutum remuneratione solatur, eo quod in iuuentute sua labores absorbit, pericula multorum tolerauit. Iugum maluit graue emendationis propositi, quam molle illud, ac plenum delictorum inuid

rum inuidia mentis ceruice portare. Bene beatus plane, qui uel in senectute correxit errorem, beatus qui, uel sub ictu mortis animum conuertit ad uitium. Beati enim, quorum tecta sunt peccata, quia scriptum est: Desine a malo, & fac bonum, & inhabita in saecula saeculorum. Quicumque ergo deserit a peccatis, & fuerit ad meliora in quacumque conuersus aetate, habet superiorum indulgentiam peccatorum, quae fuerit uel patienti confessus affectu, uel corrigenti auerfatus ingenio, sed huic cum plurimis ueniae societas emerenda. Plurimi enim sunt, qui se a peccatis iuuentutis in senectute reuocare potuerunt. Rarus autem qui in iuuentute graue iugum seria sobrietate portauerit. Hoc est illud iugum, de quo dominus in Euangelio ait: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego uos reficiam. Tollite iugum meum super uos. Si quis ergo antequam graui oneretur peccatorum sarcina tulerit iugum in iuuentute, singulariter sedebit, non cum plurimis conferendus, sed cum illo potest dicere, Quoniam tu singulariter in spe constituisti me. Sed forte dicas: Quomodo iugum graue dicit Hieremias, quum in Euangelio dominus dixerit, Iugum enim meum suauis, & onus meum leue est? Ac primum discite, quia Graecus iugum tantummodo posuit, non addidit graue. Tamen & illud aduerte, quia & si esset in Threnis, in Euangelio iugum suauis dixerit, & onus leue, non iugum leue. Potest enim graue iugum uerbi esse, sed suauis. Graue adolescenti, graue iuueni, cuius aetas est florulentior, ut nolit iugo uerbi subiicienda animi praebere ceruicem. Potest & graue uerbi iugum uideri praepondere disciplinae, austeritate correctionis, pondere abstinentiae, restrictioneque lasciuiae, suauis tamen esse fructu gratiae, spe remunerationis aeternae, purioris conscientiae suauitate. Tamen iugum uerbi suauis dixit, onus obedientiae leue, quoniam ei, qui iugum uerbi patienti ceruice susceperit, disciplinae onus graue esse non poterit. Qui ergo tulerit ad iuuentute iugum, singulariter sedebit, & silebit, reuelata sibi gaudens diuinae remunerationis aeterna mysteria. Aut certe silebit, non opus habens excusatione peccati, quod matura confessione praueuit, & propra correctione deposuit. Non enim dicitur huic, Quae in iuuentute non congregasti, quomodo inuenies in senectute? Potest autem & sic intelligi: Quoniam qui cito portauerit iugum uerbi, hoc est, ad iuuentute, non se miscebit cum iuuenibus, sedebit seorsum, & silebit, donec plena se perfectione uirtutis erudiat, & magnam induat animo patientiam, dabitque percutienti maxillam suam, etiam caedis contentus iniuria, ut madatis obsequatur caelestibus. Magnum est enim uel abstinere a uitijs iuuentutis, uel ea in ipso iuuentutis uestibulo derelinquere, atque ad saniora conuerti. Lubricae enim, & perplexae uiae sunt iuuentutis. Denique Salomon ait, Tria mihi impossibilia sunt intelligere, & quartum, quod non cognosco. Vestigia aquilae uolantis, & uias serpentis in petra, & semitas nauis nauigantis, & uias uiri in iuuentute. Dauid autem ait, Delicta iuuentutis meae, & ignorantias meas ne memineris. Iuuenis enim non solum fragilitate lubricae aetatis prolabitur, uerum etiam ignorantia caelestium mandatorum plerumque delinquit. Cito autem meretur ueniam, qui praetendit ignorantiam. Propheta itaque dicit, Delicta iuuentutis meae &c. Non dicit, Delicta senectutis meae, & scientiae meae ne memineris, sed quasi propheta, qui cito correxerit, & emendauerit uitia iuuentutis, aetatem, ignorantiamque praetendit.

De eodem iugo.

Cap. XXVII.

ET sermone secundo in Psalmum 118. exponens uersum illum, In quo corrigi iuuenior uiam suam? De Herode (inquit) dicitur, Ite dicite uulpi illi, quia deflexerat a uia recta, nec iter suum in iuuentute correxerat, dignus Hieremiae Threno, quo defletur peccatores, qui iugum uerbi in iuuentute suscipere recusarunt. Ideo captiui ducti sunt, ideo deplorantur tanquam mortui, quia uitae nescierunt semitas, & digna opera cadaverum busto non declinauerunt. Flens ergo mortem perpetuam Iudaeorum, dixit Hieremias: Bonum est uiro, quum tollit iugum in iuuentute. Sedebit singulariter, & silebit, quia tulit in se. Non solum tollere iugum uerbi, sed in iuuentute debemus tollere. Si enim sero tollamus, incipimus poenitentiam superiorum magis habere, quam tenere gratiam. Praueuiamus ergo iuuentutis annos correctione congrua. ut magis dicamus singuli, Deus qui pascit me ad iuuentute mea, quam recordationem habentes lapsuum, defleamus, dicentes: Delicta iuuentutis meae, & ignorantiae meae, ne memineris. Hoc debilitatis est remedium, illud robur salutis. Salutis medicina uulneri quaeritur, gratia sanitati, ideoque ait, Bonum est uiro, quum tollit iugum in iuuentute. Et autem, qui post decursam iuuentutis annos iugum tulerit, non est statim perfectum bonum. Stimulant enim eum peccata sua, exagitat conscientiam consuetudo peccandi, & usus erroris instabilem facit. Luctandum est diu huiusmodi uiro, ut abolere faciat inueterata, atque diuturna. Huic in periculo res est, illi in bono. Denique sedebit ille singulariter, quasi is, qui facile non inueniat aequalem, singularibus donatus praemijs, & silebit quietus, & feriat ab omni interpellatione mundanae sollicitudinis, & uoluptatis. & diuinis uacabit oraculis, quae solent singulariter sedentibus reuelari, sicut sancto Dauid, qui ait, Quoniam tu singulariter in spe constituisti me. Et hic quidem non in secreto solus sedebat, sed quum praesset populis, singulari tamen gratia praeminebat. Helias solus sedebat, quum ab Angelo, uel etiam coruis cibum deferentibus pasceretur. Solus, non solum secretus a turbis, ue-

N ij rumetiã

Psal. 31. a.
Psal. 33. b.
Psal. 36. c.
Matth. 11. d.
Psal. 4. b.
Matth. 11. d.
Iugum graue.
Iugum suauis.
Onus, obedientia.
Ecc. 25. a.
Prouerb. 30. c.
Psal. 24. b.
Psal. 118. b.
Luc. 13. g.
Thr. 3. c.
Psal. 24. b.
Thr. 3. b.
Psal. 4. b.
3. Reg. 17. d.

rumetiam segregatus à meritis plurimorum. Deniq; reuelationes illi diuinæ gratiæ refulgebant, cuius muneris fructum pro mercede adipisceretur, quia à iuuetute sua iugum uerbi suscipiendum putauit, nec trahenda longo diutius fune peccata. Potest iuuenior iste, qui fecit bonum, tollendo in iuuetute iugum uerbi, nondum perfectus, qui adhuc iunior segregans se à colloquijs æqualium, quæ plerunq; corrumpunt bonos mores, & contagia uolens fugere peccatum, ita intelligi singulariter sedere, & silere, ne rudis ætatis facilitate labatur, sed intendere seniorum præceptis, prophetarum oraculis, Apostolorum magisterijs, laudandus eo, quia prius uult loquedo cognoscere, quam proferre quæ sentiat, antequam loqui discat, timens ne multiloquio peccatū contrahat. Vnde puto & Pythagoram illum philosophum imitatore iuuenis huius prophetici instituisse sectam, ut discipuli sui quinquenio non loquentes, tanto silentio loqui discerent, quā præsertim & David superioris ætatis, quā Pythagoram fuisse non dubium sit, qui ait: Dixi custodiā uias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiā. Et quia forte aliquando aliquid locutus esset incautius, ideo postea poni ori suo custodiā postulauit. Esaiam quoq; Pythagoricis anteriorē fuisse quis nesciat? Qui quum audisset, Clama, non prius clamauerit, quā audiret quid clamare deberet. Respondit enim: Quid clamabo? Vnde dictum est ei: Omnis caro fœnum, uerbum autem domini manet in æternum. Et prophetica uoce clamauit. Vterq; igitur iuuenis prædicandus, ille tamen serius, hic cautus. Ille seipso contentus, & nūquam sibi solus. Iste pulchram ætati lubricæ disciplinam asciscens silentij, nec adhuc sibi abundans, sed alijs se timens credere, quærens tamen à iuuetute congregare, quæ in senectute & sibi, & proximis suis profint, ne dicatur ei: Quæ in iuuetute nō collegisti, quomodo inuenies in senectute? Ergo is, si in consilio seniorum sederit, manum adhibebit ori suo, ut audiens sententias colligat, quod sibi ad maturiorē seruet ætatem. Quæ admodum Maria, quum uerba Christi audiret, conferebat omnia hæc in corde suo. Quem admodum Ioannes quum caput suum supra pectus Iesu domini reclinaret, hauriebat profunda secreta sapiētiae. Et sermone decimonono in eundem Psalmū: Qui enim (inquit) à iuuetute iugū portauerit, & habens maturi moderaminis teneriora uolens colla subdiderit, sedebit singulariter remotus à strepitu interpellantium passionum, & quietus silebit, cui necesse est iam nō iurgari cum corpore, decertare cum uarijs cupiditatibus, quia tulit iugum uerbi anima, quæ quærit Deū, quæ captiua sibi fecit omnes delictas iuuetutis. Vnde fortasse & illud dominicum: Non clamabit, neq; contendet, neq; audiet quisquam in plateis uocem eius, non solum ad defensionis silentium, absolutio nisq; contemptum, & tolerantiam passionis, sed etiam ad compressiones omnium accipere possumus corporalium uoluptatū. Et diuus Hieronymus, Venite ad me omnes qui laboratis &c. Grauius onera esse peccati, & Zacharias propheta testatur, dicens iniquitatem sedere super talentum plumbi. Et Psalmista complorat: Iniquitates meæ grauatae sunt super me. Vel certe eos, qui grauissimo legis iugo premebantur, ad Euangelij inuitat gratiam. Iugum enim meū &c. Quomodo leuius lege Euangelium, quum in lege homicidiū, in Euangelio ira damnetur? Qua ratione Euangelij gratia facilius, quum in lege adulterium, in Euangelio concupiscentia puniatur? In lege multa præcepta sunt, quæ Apostolus non posse compleri, plenissime docet. In lege opera requiruntur, quæ qui fecerit, uiuet in eis. In Euangelio uoluntas quæritur, quæ etiam, si effectum non habuerit, tamen præmium non amittit. Euangelium ea præcipit quæ possumus, ne scilicet concupiscamus. Hoc in arbitrio nostro est. Lex quum uoluntatem non puniat, punit effectum, ne adulteriū facias. Finge in persecutione aliquam uirginem prostitutam. Hæc apud Euangelium, quia uoluntate non peccat, uirgo suscipitur, in lege quasi corrupta repudiatur. Et Theophylactus, Venite ad me omnes &c. Omnes uocat, non solum Iudæos, sed & gentiles. Per laborantes intellige Iudæos, ut facientes traditiones legis, & in operatione mandatorum legis fatigatos. Per oneratos autem gentiles, onere peccatorum oppressos. Hos igitur quiescere facit Christus. Credere enim, & confiteri, & baptizari quis labor? Quomodo autem non & quies, quandoquidem & hic nihil sollicitum esse oportet de ijs, quæ ante baptismū facta sunt, & alibi quies, te susceptura est? Tollite iugū meū &c. Iugū Christi, humilitas, & mititas. Qui igitur se humiliauerit omni homini, requiē inuenit, imperturbatus manens. Sicut uanæ gloriæ cupidus, & arrogans semper in curis est, nolēs quoquam minor haberi, sed cogitās quomodo magis glorificetur, & quomodo uincat inimicos. Iugum igitur Christi (humilitatem dico) leue est. Facilius est enim humili naturæ nostræ humiliari, quam sublimari. Dicuntur item & omnia mandata Christi iugum leue, quoniam propter futuram retributionem leuia, tam & si ad breue tempus, grauiā uideantur.

De eodem iugo.

Cap. XXVIII.

Diuus quoq; Chrysostomus homil. 39. super Matthæum, antedicta uerba Euangelij, hoc pacto exponit: Venite ad me omnes &c. Non hic, aut ille, sed omnes, qui curis, qui peccatis laboratis, uenite ad me, non ut pœnas luatis, uerum ut dolores, peccataq; uestra resoluantur. Venite ad me, non quia glorificari me à uobis opus est mihi, sed quia salutem uestram maxime sitio. Ego (inquit) requiem uobis tribuā, non dixit, saluos faciam, sed quod maius est, in omni quiete constituam. Tollite iugum meū &c. Nolite igitur onus per timere. Suauitatis enim eximiam plenum est. Quomodo autem in superioribus dicebat angustam esse ianuam, & arduā tribulationis uiam, quando uidelicet desidia, quādo ignauia dissolutus es. Nam quādo, quæ dicta sunt, perfeceris, leue tunc erit onus. Quapropter magnitudine retributionis etiam nūc leue appellatur. Quomodo autē (inquit) quæ dicta sunt perficiā animo? Si humilitate sincera, si māsuetudine uera, si moderatione integra te cōmunies. Humilitas quippe uirtus est, & sublimioris philosophiæ mater. Et hoc in loco ab eo iterū exorsus, magnā pollicetur mercedē. Nō em̄ alijs (inquit) solū accommodus, atq; utilis fueris, sed tibi ipsi firmā, stabiliēq; requiē cōpræstabis. Inuenietis em̄ animabus uestris reatq; uictoriae præmium præbet, non solū, ut dictū est, uerētā quia seipsum exemplū nobis posuit, ut acceptior doctrina hæc sua, & gratior esset. Quid em̄ dubitas (inquit) ne minor, atq; despectior propter humilitatē uidearis? In me igitur respice, meaq; omnia hæc præcepta non ab alio, sed à memetipso discas. Ita enim & luce clarius patebit tibi, quā maximum bonum humilitas sit. Cōsidera quomodo his omnibus, ut humilitatem præcipuē colant, ipsis persuadet. Primò in his, quæ ipse peregit. Discite (inquit) à me, quoniam mitis sum. Deinde magnitudine retributionis. Inuenietis enim requiē animabus uestris. Præterea his, quæ ipse gratis offert. Ego enim (inquit) requiem uobis cōpræstabo. Ad hæc, quia facilem rem, atq; suauem esse approbavit. Suauem nanq; iugum est (inquit) & onus meū leue. Sic & Paulus persuadet, dicens: Quod enim momentaneum, & leue tribulationis nostræ est, per superabundantiam æternam grauedinem gloriæ operatur. Sed quomodo (inquit) leue hoc onus est, quum dicatur: Nisi quis odio habuerit patrem, ac matrem, & nisi quis tollat crucem suam, & sequatur me, nō est me dignus, & nisi quis omnibus rebus suis renunciauerit, non potest esse meus discipulus, quum iubeat ipsam quoq; animam esse tradendā, quomodo (inquam) leue est? Doceat te Paulus, dicens: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an psecutio, an fames, an nuditas, an periculum, aut gladius? Et, Quoniam nō sunt condignæ passionis præsentis huius tēporis ad reuelandam in nobis gloriam. Doceant te illi, qui à synagogis Iudæorū post mille flagella, ac uerbera, summo gaudio affecti, ridebāt, quia uidelicet digni sunt inuenti, qui pro Christi nomine uerarentur. Quod si adhuc iugum, ac onus audiendo formidas nimium, atq; perhorrescis, non naturæ rerum huiusmodi timorem, sed ignauitæ totū attribuas. Nam si accinctus, & præparatus eris, & nulla desidia effeminatus, cūcta tibi facilia, leuissimaq; uidebuntur. Quapropter etiam Christus, ut quanta cura uigilandū esset, certiores nos redderet, non siluit onera, nec suauia tacuit, sed uerūq; complexus, & iugum dixit, & suauem appellauit, onus apposuit, & leue adiecit, & ne aut tanquam laboriosa nimium fugeres, aut tanquam nimium facilia contēpta prosequeris. Quod si post hæc omnia uehementer ardua, difficilisque tibi uirtus uidetur, ueniat in mentem tibi, quāto difficilior uirtus est, quod ipse occultius significat, quum antequam de iugo suo aliquid dixerit, Venite ad me omnes, exclamauerit, Qui laboratis, & onerati estis. Hinc enim ostendere uoluit, quāto laborem, quantum grauamen intolerabile peccatum hominibus afferat. Idcirco non qui laboratis solūmodo ait, sed etiam, qui onerati estis. Quod Psalmista significauit apertius, & naturam ipsius peccati descripsit, dicens: Sicut onus graue, grauatae sunt super me. Zacharias quoq; similiter plumbi talentum esse ait. Id etiam rerū experientia facile intelligimus. Nullo enim pondere grauius premitur anima, nihil tam uehemēter mētis restringit oculos, nihil magis deijcit, atq; prosternit, quā malè actæ uitæ, ac peccatorum conscientia, & recordatio. Nihil ecōtra sublimiorem, atq; altiore mētē hominis reddit, sicut iustitiæ, atq; uirtutis possessio. Quid enim intolerabilius esse uidetur, quā nihil penitus possidere? Quid grauius, quā mortē uolentia obire? Sed tamen hæc omnia, si rectē perpetiamur, leuia, & facilia, & honestæ uoluptatis affectiua constituuntur. Et in fine, Discite (inquit) à me, quia mitis sum &c. Omnium enim bonorum fons, atq; origo innocentia est. Non ergo pertimescas onus, nec ab eo iugo resillas, quo te Christus ab omnibus istis uēdicat, sed omni alacritate animi iugum hoc subeas, & tunc quā suauem sit, facillè cognosces. Nec enim terret crucem tuam, sed ornatus gratia imponitur, & ut discas ordine ad regiam uiam procedere, & præcipitia utrinq; uitare, ac facillè per angustam uiam lætus incedere. Quoniam ergo tot, tantaq; bona hoc iugum præbet, quoniam tāta securitate uallatum est, quoniam tanto gaudio replet, omni cura, studio, operaq; ipsa trahamus, ut & hic requiē animarū inueniamus, & futura beatitudine potiamur.

De eodem iugo.

Cap. XXIX.

Diuus quoq; Hilarius exponens illud Psalmistæ, In quo corrigit adolescens uiam suam, hoc pacto Hilarius. N iij pacto Psal. 119. b.

qui peccatis laboratis, uenite ad me, non ut pœnas luatis, uerum ut dolores, peccataq; uestra resoluantur. Venite ad me, non quia glorificari me à uobis opus est mihi, sed quia salutem uestram maxime sitio. Ego (inquit) requiem uobis tribuā, non dixit, saluos faciam, sed quod maius est, in omni quiete constituam. Tollite iugum meū &c. Nolite igitur onus per timere. Suauitatis enim eximiam plenum est. Quomodo autem in superioribus dicebat angustam esse ianuam, & arduā tribulationis uiam, quando uidelicet desidia, quādo ignauia dissolutus es. Nam quādo, quæ dicta sunt, perfeceris, leue tunc erit onus. Quapropter magnitudine retributionis etiam nūc leue appellatur. Quomodo autē (inquit) quæ dicta sunt perficiā animo? Si humilitate sincera, si māsuetudine uera, si moderatione integra te cōmunies. Humilitas quippe uirtus est, & sublimioris philosophiæ mater. Et hoc in loco ab eo iterū exorsus, magnā pollicetur mercedē. Nō em̄ alijs (inquit) solū accommodus, atq; utilis fueris, sed tibi ipsi firmā, stabiliēq; requiē cōpræstabis. Inuenietis em̄ animabus uestris reatq; uictoriae præmium præbet, non solū, ut dictū est, uerētā quia seipsum exemplū nobis posuit, ut acceptior doctrina hæc sua, & gratior esset. Quid em̄ dubitas (inquit) ne minor, atq; despectior propter humilitatē uidearis? In me igitur respice, meaq; omnia hæc præcepta non ab alio, sed à memetipso discas. Ita enim & luce clarius patebit tibi, quā maximum bonum humilitas sit. Cōsidera quomodo his omnibus, ut humilitatem præcipuē colant, ipsis persuadet. Primò in his, quæ ipse peregit. Discite (inquit) à me, quoniam mitis sum. Deinde magnitudine retributionis. Inuenietis enim requiē animabus uestris. Præterea his, quæ ipse gratis offert. Ego enim (inquit) requiem uobis cōpræstabo. Ad hæc, quia facilem rem, atq; suauem esse approbavit. Suauem nanq; iugum est (inquit) & onus meū leue. Sic & Paulus persuadet, dicens: Quod enim momentaneum, & leue tribulationis nostræ est, per superabundantiam æternam grauedinem gloriæ operatur. Sed quomodo (inquit) leue hoc onus est, quum dicatur: Nisi quis odio habuerit patrem, ac matrem, & nisi quis tollat crucem suam, & sequatur me, nō est me dignus, & nisi quis omnibus rebus suis renunciauerit, non potest esse meus discipulus, quum iubeat ipsam quoq; animam esse tradendā, quomodo (inquam) leue est? Doceat te Paulus, dicens: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an psecutio, an fames, an nuditas, an periculum, aut gladius? Et, Quoniam nō sunt condignæ passionis præsentis huius tēporis ad reuelandam in nobis gloriam. Doceant te illi, qui à synagogis Iudæorū post mille flagella, ac uerbera, summo gaudio affecti, ridebāt, quia uidelicet digni sunt inuenti, qui pro Christi nomine uerarentur. Quod si adhuc iugum, ac onus audiendo formidas nimium, atq; perhorrescis, non naturæ rerum huiusmodi timorem, sed ignauitæ totū attribuas. Nam si accinctus, & præparatus eris, & nulla desidia effeminatus, cūcta tibi facilia, leuissimaq; uidebuntur. Quapropter etiam Christus, ut quanta cura uigilandū esset, certiores nos redderet, non siluit onera, nec suauia tacuit, sed uerūq; complexus, & iugum dixit, & suauem appellauit, onus apposuit, & leue adiecit, & ne aut tanquam laboriosa nimium fugeres, aut tanquam nimium facilia contēpta prosequeris. Quod si post hæc omnia uehementer ardua, difficilisque tibi uirtus uidetur, ueniat in mentem tibi, quāto difficilior uirtus est, quod ipse occultius significat, quum antequam de iugo suo aliquid dixerit, Venite ad me omnes, exclamauerit, Qui laboratis, & onerati estis. Hinc enim ostendere uoluit, quāto laborem, quantum grauamen intolerabile peccatum hominibus afferat. Idcirco non qui laboratis solūmodo ait, sed etiam, qui onerati estis. Quod Psalmista significauit apertius, & naturam ipsius peccati descripsit, dicens: Sicut onus graue, grauatae sunt super me. Zacharias quoq; similiter plumbi talentum esse ait. Id etiam rerū experientia facile intelligimus. Nullo enim pondere grauius premitur anima, nihil tam uehemēter mētis restringit oculos, nihil magis deijcit, atq; prosternit, quā malè actæ uitæ, ac peccatorum conscientia, & recordatio. Nihil ecōtra sublimiorem, atq; altiore mētē hominis reddit, sicut iustitiæ, atq; uirtutis possessio. Quid enim intolerabilius esse uidetur, quā nihil penitus possidere? Quid grauius, quā mortē uolentia obire? Sed tamen hæc omnia, si rectē perpetiamur, leuia, & facilia, & honestæ uoluptatis affectiua constituuntur. Et in fine, Discite (inquit) à me, quia mitis sum &c. Omnium enim bonorum fons, atq; origo innocentia est. Non ergo pertimescas onus, nec ab eo iugo resillas, quo te Christus ab omnibus istis uēdicat, sed omni alacritate animi iugum hoc subeas, & tunc quā suauem sit, facillè cognosces. Nec enim terret crucem tuam, sed ornatus gratia imponitur, & ut discas ordine ad regiam uiam procedere, & præcipitia utrinq; uitare, ac facillè per angustam uiam lætus incedere. Quoniam ergo tot, tantaq; bona hoc iugum præbet, quoniam tāta securitate uallatum est, quoniam tanto gaudio replet, omni cura, studio, operaq; ipsa trahamus, ut & hic requiē animarū inueniamus, & futura beatitudine potiamur.